
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                               

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18634  del  22/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _____________________________

Responsabile del procedimento VITAGLIANO AMALIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei
Paesi terzi campagna 2019/20. Approvazione dell'Elenco dei progetti REGIONALI NON AMMISSIBILI a contributo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14431 22/10/2019



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi campagna 2019/20. Approvazione dell’Elenco dei progetti 

REGIONALI NON AMMISSIBILI a contributo. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA 

E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e Multifunzionalità; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18.02.2002, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 06.09.2002, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 26; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 07.05.2018, n. 211, con la quale è stato conferito all’Ing. 

Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e 

Pesca”, ora Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che ha abrogato e sostituito i regolamenti (CEE) 

n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1149 del 15.04.2016 della Commissione, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della 

Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150 del 15.04.2016 della Commissione, recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 256 della Commissione del 14.02.2017 che modifica il 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n. 3893 del 

04.04.2019, recante “OCM Vino - Modalità attuative della misura Promozione di cui all’art. 45 del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del parlamento europeo e del Consigli del 17 dicembre 2013”; 

 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla Commissione 

europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM vino 

tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019/2023; 



VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1188 del 21.02.2019 recante “Programma nazionale di sostegno al 

settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020” ed in 

particolare gli articoli 1 e 3 del sopracitato Decreto Dipartimentale che prevedono, per la misura Promozione 

sui mercati dei Paesi terzi - campagna 2019/2020, una dotazione finanziaria assegnata alla Regione Lazio di 

€ 1.857.593,66; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 38781 del 30.05.2019 recante “OCM Vino - Misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2019/2020. 

Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo n. 3893 del 04.04.2019”; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 41666 del 10.06.2019 di errata corrige del Decreto 

direttoriale n. 38781 del 30.05.2019 per gli art. 5 comma 1 e 6, art. 3 comma 1 e art.3 comma 4 lett.b; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n. 8677 del 

07.08.2019, recante “Modifiche al Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del 

Turismo del 04.04.2019 n. 3893 - OCM Vino Modalità attuative della misura Promozione di cui all’art. 45 

del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale del MIPAAFT n. 64578 del 18.09.2019 che proroga i termini di cui 

all’art.7 comma1 lett.a  - b - c del Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 38781 del 30.05.2019; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale del MIPAAFT n. 70815 del 10.10.2019 che proroga i termini di cui 

all’art.7 comma1 lett.a  - b - c del Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 38781 del 30.05.2019; 

 

VISTA la Determinazione n. G08445 del 20.06.2019, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi. 

Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per la campagna 2019/2020 per i progetti 

multiregionali e regionali; 

 

VISTA la Determinazione n. G09154 del 05.07.2019, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi. 

Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per la campagna 2019/2020 per i progetti 

multiregionali e regionali. Rettifica della Determinazione regionale n. G08445 del 20.06.2019; 

 

PRESO ATTO che la sopra citata Determinazione n. G08445 del 20.06.2019 è stata pubblicata, al fine di 

darne notizia e visibilità, sul sito web della Regione Lazio e sul BURL n. 51 del 25.06.2019; 

 

PRESO ATTO che la sopra citata Determinazione n. G09154 del 05.07.2019 è stata pubblicata, al fine di 

darne notizia e visibilità, sul sito web della Regione Lazio e sul BURL n. 55 del 09.07.2019; 

 

VISTA la Determinazione n. G00511 del 27/01/2015 e successive modificazioni ed integrazioni, con la 

quale è stato nominato il Comitato Regionale di valutazione dei progetti OCM Vitivinicolo misura 

Promozione sui mercati dei paesi terzi; 

 

PRESO ATTO che sono stati presentati, nei termini previsti dall’Avviso pubblico della Regione Lazio, otto 

progetti regionali; 

 

VISTA l’istruttoria dei progetti regionali svolta dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 6 

comma 1 e 2 del Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 38781 del 30.05.2019 (relazione del 30 settembre 

2019); 

 

VISTA l’istruttoria dei progetti regionali svolta dal Comitato regionale di Valutazione ai sensi dell’art. 6 

comma 3 - 4 - 5 del Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 38781 del 30.05.2019 e la graduatoria finale dei 

progetti eleggibili stilata dallo stesso (verbali del 10 e 30 settembre 2019 e del 16 ottobre 2019); 

 



CONSIDERATO che, sulla base delle risultanze istruttorie, i progetti sottoelencati sono risultati non 

eleggibili: 

 

 «Attività Promozionali nuovi Paesi Corea del Sud, Repubblica Indiana, Canada, Usa e Albania» 

presentato dalla ditta Vinicola Consoli snc (P.I.07175620587), costo proposto € 191.317,00 - 

contributo richiesto € 95.658,00 di cui gravante sull’annualità 2019/2020 € 76.526,80; 

 «Into Lazio Wine» presentato dalla ditta Agricola Andreassi Scarl (P.I.05147891004), costo 

proposto € 151.122,40 - contributo richiesto € 68.005,08 di cui gravante sull’annualità 2019/2020 € 

68.005,08; 

VISTA la propria nota - prot. n. 722899 del 13.09.2019 - di comunicazione di avvio del procedimento per la 

non ammissibilità del progetto, ai sensi dell’art. 10 bis della L.n.241/90, inviata alla ditta Agricola Andreassi 

scarl (P.I.05147891004) tramite PEC, con la quale sono stati concessi 10 (dieci) giorni per presentare 

osservazioni e/o controdeduzioni utili al riesame dell’istruttoria relativa al progetto «Into Lazio Wine»; 

 

VERIFICATO  che non è pervenuta alcuna comunicazione utile al riesame dell’istruttoria svolta dalla ditta 

Agricola Andreassi scarl, in merito alla comunicazione regionale prot. n. 722899 del 13.09.2019; 

 

VISTA la propria nota - prot. n. 717666 del 12.09.2019 - di comunicazione di avvio del procedimento per la 

non ammissibilità del progetto, ai sensi dell’art. 10 bis della L.n.241/90, inviata alla ditta Vinicola Consoli 

snc (P.I.07175620587) tramite PEC, con la quale sono stati concessi 10 (dieci) giorni per presentare 

osservazioni e/o controdeduzioni utili al riesame dell’istruttoria relativa al progetto «Attività Promozionali 

nuovi Paesi Corea del Sud, Repubblica Indiana, Canada, Usa e Albania»; 

 

PRESO ATTO delle controdeduzioni presentate dalla ditta Vinicola Consoli con nota del 22.09.2019 ed 

acquisita al protocollo regionale con n. 0745534 del 23.09.2019; 

 

PRESO ATTO che nella seduta del 30 settembre 2019 il Comitato regionale per la valutazione dei progetti 

OCM Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei paesi terzi: 

 ha confermato le motivazioni di non ammissibilità riportate nella comunicazione regionale prot. n. 

722899 del 13.09.2019 per la ditta Agricola Andreassi scarl (P.I.05147891004) relativamente al 

progetto «Into Lazio Wine»; 

 ha deciso il mancato accoglimento delle controdeduzioni formulate dalla ditta Vinicola Consoli - con 

nota del 22.09.2019 acquisita al protocollo regionale con n. 0745534 del 23.09.2019 - osservazioni 

che, esaminate alla luce delle istruttorie sopra indicate, non possono essere accolte in quanto non 

apportano elementi che consentano il superamento dei rilievi di non ammissibilità, che viene 

pertanto confermata; 

 

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di approvare il seguente Elenco dei progetti regionali non ammissibili 

a contributo, presentati a valere sulla misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi campagna 2019/20 

dell’Organizzazione Comune Mercato (OCM) Vitivinicolo di cui all’avviso pubblico approvato con 

determinazioni regionali n. G08445 del 20.06.2019 e n. G09154 del 05.07.2019, con le rispettive 

motivazioni: 

 

Richiedente P.IVA Titolo Progetto Esito istruttoria Motivazione 

Vinicola 

Consoli snc 

07175620587 Attività Promozionali 

nuovi Paesi Corea del 

Sud, Repubblica 

Indiana, Canada, Usa e 

Albania 

Non 

ammissibile 

Il contributo richiesto risulta 

inferiore al contributo minimo 

ammissibile stabilito 

nell’Avviso pubblico approvato 

con Determinazioni regionali n. 

G08445 del 20.06.2019 e n. 

G09154 del 05.07.2019. 

Causa di esclusione secondo 

quanto stabilito dall’art.9 

comma 1 lett.g del DM 



n.3893/2019. 

Agricola 

Andreassi 

Scarl 

05147891004 Into Lazio Wine Non 

ammissibile 

Il contributo richiesto risulta 

inferiore al contributo minimo 

ammissibile stabilito 

nell’Avviso pubblico approvato 

con Determinazioni regionali n. 

G08445 del 20.06.2019 e n. 

G09154 del 05.07.2019. 

Causa di esclusione secondo 

quanto stabilito dall’art.9 

comma 1 lett.g del DM 

n.3893/2019. 

 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di approvare il seguente Elenco dei progetti regionali non ammissibili a contributo, presentati a valere 

sulla misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi campagna 2019/20 dell’Organizzazione Comune 

Mercato (OCM) Vitivinicolo di cui all’avviso pubblico approvato con determinazioni regionali n. G08445 

del 20.06.2019 e n. G09154 del 05.07.2019, con le rispettive motivazioni: 

Richiedente P.IVA Titolo Progetto Esito istruttoria Motivazione 

Vinicola 

Consoli snc 

07175620587 Attività Promozionali 

nuovi Paesi Corea del 

Sud, Repubblica 

Indiana, Canada, Usa e 

Albania 

Non 

ammissibile 

Il contributo richiesto risulta 

inferiore al contributo minimo 

ammissibile stabilito 

nell’Avviso pubblico approvato 

con Determinazioni regionali n. 

G08445 del 20.06.2019 e n. 

G09154 del 05.07.2019. 

Causa di esclusione secondo 

quanto stabilito dall’art.9 

comma 1 lett.g del DM 

n.3893/2019. 

Agricola 

Andreassi 

Scarl 

05147891004 Into Lazio Wine Non 

ammissibile 

Il contributo richiesto risulta 

inferiore al contributo minimo 

ammissibile stabilito 

nell’Avviso pubblico approvato 

con Determinazioni regionali n. 

G08445 del 20.06.2019 e n. 

G09154 del 05.07.2019. 

Causa di esclusione secondo 

quanto stabilito dall’art.9 

comma 1 lett.g del DM 

n.3893/2019. 
 

2. di procedere alla trasmissione del presente atto al Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo e all’AGEA; 

3. di inviare tramite Posta Elettronica Certificata alle ditte, di cui all’Elenco dei progetti regionali non 

ammissibili a contributo, la comunicazione di non ammissibilità all’aiuto previsto dalla misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi campagna 2019/20 dell’Organizzazione Comune Mercato 

(OCM) Vitivinicolo; 



4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito 

Internet della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), o, alternativamente, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

Il presente atto non prevede oneri di spesa a carico della Regione Lazio. 

 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

 

 

 

    Il Direttore Regionale 

 Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 

 

 

 


